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TIJORAT BANKLARI FAOLIYATIDA ISTE’MOL KREDITLASHNING             

TUTGAN O’RNI 
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AndMI Iqtisodiyot yo’nalishi 4- bosqich talabasi. 

Maqola “Iqtisodiyot” kafedrasi dotsenti  

A.M.Anafiyaev rahbarligida tayyorlandi. 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada iste’mol kreditlarining bank faoliyatigadgi 

ahamiyati, mazkur faoliyat turining rivojlanish holati tahlil qilingan bo’lib, maqola 

so’ngida uni yanada rivojlantirish bo’yicha muallif tomonidan taklif va tavsiyalar 

berilgan. 

Shuningdek, mavzu doirasida olib borilgan tadqiqotlarda keltirilgan fikr- 

mulohazalar tahlil qilinib, iste’mol kreditlarini rivojlantirish doirasida tadqiqotchilar 

tomonidan olib borilgan tadqiqot ishlariga murojaat qilingan. 

Kalit so’zlar: iste’mol krediti, kredit tarixi, to’lov qobiliyati, kredit konveer, 

kredit portfeli 

 

KIRISH 

O’zbekiston bank tizimini rivojlantirishning hozirgi bosqichi bank biznesini  

alohida  tuzilishlar  bo’yicha  rivojlantirish  jarayonlarini kuchaytirish  bilan  

ahamiyatlidir  Keng  talab  qilinadigan  bank  xizmatlari 

segmentlarining ixtisoslashgan bank xizmatlariga nisbatan ma’lum 

afzalliklariga qaramay universal banklar maxsus xizmatlar ko’lamini kengaytirishga  

bo’lgan  urinishlari  ortib  bormoqda.  Ixtisoslashtirilgan kredit tashkilotlari bu 

segmentlarda shunisi bilan jalb qilish xarakteriga egaki, ular cheklangan doiradagi 

operatsiyalarni bajarish va buni yuqori sifat bilan hamda bank faoliyatining birmuncha 

kam riski asosida bajaradilar. 

O’zbekiston Respublikasi tijorat banklarining resurs bazasini tobora 

mustahkamlanib borayotganligi ularning aktivlari va kreditlari miqdorini oshirish 

imkonini bermoqda. Buning ustiga, banklarning likvidliligi va to’lovga qobilligining 

talab darajasida ekanligi ham ularning kreditlash imkoniyatlarini kengaytirishga 

xizmat qilmoqda. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR TAHLILI 

Iqtisodchi olimlar tomonidan iste’mol kreditlari berish amaliyoti chuqur va har 

tomonlama tadqiq qilingan va tegishli ilmiy xulosalar shakllantirilgan. 

Keynsning fikriga ko’ra, tijorat banklarining past foiz stavkalarida beradigan 

kreditlari umumiy talab va shaxsiy iste’mol hajmini oshirish imkonini beradi [5]. 

AQShlik taniqli iqtisodchi olim Blansharning (2010) fikriga ko’ra, iste’molni 
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moliyalashtirish jarayoni davlat tomonidan moliyaviy imtiyozlar orqali 

rag’batlantirilishi lozim [6]. 

Taniqli iqtisodchi olimlarning yuqorida bildirilgan fikrlaridan ko’rinib turibdiki, 

iste’molni rag’batlantirishda tijorat banklarining kreditlari va davlatning moliyaviy 

qo’llab-quvvvatlashi muhim o’rin tutadi. 

Lavrushinning (2008) fikriga ko’ra, banklarning iste’mol kreditlari berish 

amaliyotini takomillashtirish uchun quyidagi muammolarni hal etish talab etiladi: 

- bo’lg’usi kredit oluvchilarning kredit tarixi to’g’risidagi ishonchli 

ma’lumotlarning mavjud emasligi; 

- iste’mol krediti oluvchilarning kredit to’loviga layoqatliligini baholash 

tizimini takomillashmaganligi; 

- iste’mol kreditlari ta’minotining yetarli emasligi [7]. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Keyingi  vaqtlarda bank  xizmatlari  segmentining  ko’chmas  mulk ta’minoti  

asosida  uy-joy  binolarini  sotib  olish  uchun  ajratiladigan iste’mol kreditini 

kreditlash turiga bo’lgan talab sezilarli ravishda ortib bormoqda. Shu o’rinda savol 

tug’iladi, ushbu bank xizmati qanchalik muhim, u maxsus iste’mol kreditlash 

institutlarining paydo bo’lish zaruratini keltirib chikarishi mumkinmi? Agar mumkin 

bo’lsa, bu institutlar qanday ko’rinishda bo’lishi lozim? [1] 

Respublikamizda aholining daromad darajasining oshayotganligi, tijorat 

banklarining resurs bazasini mustahkamlanayotganligi va kreditlarning foiz 

stavkalarini pasayayotganligi aholining tijorat banklarining iste’mol kreditlaridan 

foydalanish darajasini oshirish imkonini bermoqda. Ayniqsa, maishiy asbob- 

usukunalar xarid qilish, ta’lim olish bilan bog’liq bo’lgan iste’mol kreditlari hajmining 

yildan-yilga o’sishi kuzatilmoqda [2]. 

Yuqorida qayd etilgan ijobiy jihatlar bilan birga, iste’mol kreditlarini berish 

amaliyotini takomillashtirish bilan bog’liq bo’lgan ayrim muammolarning mavjudligi 

kuzatilmoqda. Ana shunday muammmolardan biri – ayrim tijorat banklari tomonidan 

berilayotgan iste’mol kreditlari bahosining nisbatan yuqori ekanligidir. 

Hozirgi  kunda  O’zbekistonda  aholiga  iste’mol  kreditlari  berish 

tartibini amaliyotga joriy etayotgan kredit tashkilotlarining soni kundan kunga 

ko’payib bormoqda. Odatda, uy-joyni tanlash uchun vaqt cheklangan bo’ladi. 

So’ngi yillarda O’zbekiston tijorat banklari tomonidan jismoniy shaxslarga 

mo’ljallangan kredit mahsulotlari turi ko’payishiga qaramasdan iste’mol kreditlari eng 

ommabop kredit mahsuloti bo’lib turibdi (1-jadval). 

1. jadval O’zbekiston tijorat banklarining jismoniy shaxslarni kreditlash faoliyati 

ko’rsatkichlari [3, 4] 

№ Ko’rsatkichlar 201

6 

201

7 

201

8 

2019 
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 Jami kreditlar portfeli 526

03,1 

110

566,2 

167

287,8 

21002

9,0 

 Ajratilgan kreditlar 275

62,4 

495

40,5 

100

658,2 

14076

2,4 

 Jismoniy shaxslarga 469

8,7 

608

2,0 

153

90,1 

26477,

8 

 Shundan, ipoteka 

kreditlar 

185

6,7 

262

8,8 

455

7,2 

7977,4 

 Iste’mol kreditlar 67,4 97,2 810

2,8 

11108,

5 

 

Jadval ma’lumotlaridan ko’rish mumkinki, 2018 yilda jami 15,4 trln. so’mga 

yaqin kredit ajratilgan bo’lib, bu ko’rsatkich 26,5 trln. so’mga yetgan. Biroq, mazkur 

ajratilgan kreditlar tarkibida iste’mol kreditlarining ulushi 2018 yilda 52,6 foizni 

 

tashkil etgan bo’lsa, 2019 yilda bu ko’rsatkich 42,0 foizga tushgan. Bunga 

bozorda overdraft, mikroqarz, kredit karta kabi yangi turdagi kredit mahsulotlarining 

taklif etila boshlaganligi bilan izohlanadi. 

Iste’mol kreditlari, yuqorida qayd etilganidek, bir nechta kreditlash ob’ektlarini 

xarid qilish uchun beriladi. Shu sababli, iste’mol kreditlarining tarkibi va 

dinamikasidagi o’zgarishlarni tahlil qilish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Bank tomonidan jismoniy shaxslarga ko’rsatiladigan keng ko’lamdagi bank 

mahsulotlari va xizmatlari orasida iste’mol kreditlari chakana biznes yo’nalishining 

eng talab yuqori bo’lgan yo’nalishidir. 

 

Mazkur segment aholi pul daromadlari va turmush tarzi oshib borishi bilan 

bevosita bog’liqdir. Jismoniy shaxslar bankning istalgan filialidan uy-joyni ta’mirlash, 

mebel, avtotransport, maishiy texnika sotib olish, davolanish, dam olish xarajatlarini 

to’lash va boshqa ko’plab maqsadlar uchun iste’mol kreditlaridan foydalanishlari 

mumkin. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Mazkur maqolada tijorat banklarida iste’mol kreditlarini rivojlantirish bo’yicha 

olib borgan tahlillar natijasida quyidagi taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi: 

1. Kreditlash jarayonida banklarda ichki kredit nazorat tizimini 

takomillashtirish. Tijorat banklari iste’molchilarga iste’mol kreditini taqdim qilar ekan, 

uning asosiy baholash tizimini ishlab chiqishi kerak. Bunda kredit berish jarayonida 

kredit hujjatlarini to’liq va to’g’ri shakllantirish lozim. Mijozning kreditga layoqatlilini 

aniq baholash orqali berilgan kreditlarni o’z vaqtida va foizlari bilan qaytarilishini 

ta’minlaydi. Bu esa tijorat banklari daromadining oshishiga olib keladi. 
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2. Tijorat banklarining iste’mol kreditlarini reklama qilish orqali rivojlantirish. 

Tijorat banklari tomonidan iste’molchilarga taklif qilinayotgan iste’mol krediti turlari, 

foiz stavkalari va ularning shartlari hamda qulayliklari haqida to’liq axborotlar yetkazib 

berish va ishonchli mijozlarni topishda reklamalar yordam berishi mumkin. 

3. Respublika viloyatlari tijorat banklarida iste’mol kreditini rivojlantirish. 

Ya’ni, iste’molchilar uchun qulay bo’lgan iste’mol kreditining qo’shimcha qilib 

boshqa turlarini ishlab chiqish lozim. Yana qo’shimcha qilib aytadigan bo’lsak, 

aholining barcha qatlamlari uchun ham imtiyozli ravishda iste’mol krediti berishni 

rivojlantirish lozim. 

4. Tijorat banklarining savdo firmalari bilan hamkorlikda ishlash jarayonini 

rivojlantirish. Iste’molchilarning iste’mol tovarlariga bo’lgan ehtiyojlarini qondirish 

maqsadida tijorat banklari va savdo firmalari hamkorlikda iste’molchilarga qulay 

bo’lgan iste’mol tovarlarini ishlab chiqarishi, yetkazib berishi va boshqa xizmat 

turlarini ko’rsatish orqali ularning nafaqat banklarga, balki savdo firmalariga bo’lgan 

ishonchining ortishga olib keladi. 

Mazkur yuqorida sanab o’tilgan takliflarning amaliyotga joriy etilishi natijasida 

tijorat banklarida iste’mol kreditlash faoliyatni rivojlantirish, pirovardida esa ularning 

faoliyati samaradorligini oshishiga yordam beradi. 
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